
                             

 
 

 
AREA TECNICA 

 

Determina di Settore del  28/03/2011 

 

N.  84  Reg. Generale  N. 49 Reg. di Settore 
 

 
Oggetto:  

Cantieri di Lavoro regionali per disoccupati, finanziati al Comune di Gaggi. 
Ripartizione ed assegnazione operai qualificati, con mansioni di “Muratore” – 
categoria professionale “B.1”, assunti con contratto a tempo determinato e parziale.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Richiamata la determinazione Sindacale n. 1 del 31/03/2006 con la quale lo scrivente, nella 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, compie tutti gli atti di competenza dell’U.T.C.;  
 
Premesso che la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, all’art. 36 “Misure urgenti per l’emergenza 
sociale”, introduce la possibilità per i Comuni di istituire dei cantieri di lavoro per disoccupati per 
la realizzazione di progetti per l’esecuzione o la manutenzione straordinaria di opere di pubblica 
utilità appartenenti al demanio o al patrimonio dei Comuni della Regione, rimandando ad 
apposita direttiva da emanarsi, a cura dell’Assessorato Regionale per il lavoro, la previdenza 
sociale, la formazione professionale e l’emigrazione, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
della legge;  
 
Atteso che con la Circolare n. 1 del 5/10/2009, emanata dall’Assessorato Regionale per il Lavoro, 
la Previdenza Sociale, la Formazione Professionale e l’Emigrazione, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 
del 16/10/2009, sono stati stabiliti i criteri per la presentazione delle istanze di finanziamento per 
i progetti di cantieri di lavoro, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della direttiva sulla 
G.U.R.S.;  
 
Atteso che con deliberazione di G.M. n. 114 del 16/11/2009, esecutiva ai sensi di legge, venivano 
individuate le iniziative da realizzare, nell’anno 2009, mediante l’istituzione di cantieri di lavoro 
regionale, come introdotti dall’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 e disciplinati 
dalla Circolare dell’Assessorato Regionale del Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione 
Professionale e dell’Emigrazione, n. 1 del 5/10/2009; 
 
Atteso, altresì, che con deliberazioni di G.M. nn. 126, 127, 128, 129 e 130 adottate nella seduta 
dell’11 dicembre 2009, esecutive ai sensi di legge, venivano approvati i progetti delle opere da 



 

 

 

 

 

Pag. 2 

realizzarsi mediante l’attivazione di Cantieri regionali di lavoro, da istituirsi ai sensi dell’art. 36 
della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6;  
 
Preso atto che con D.D.G.A. – R.U.D.L. n. 1119 del 28/10/2010 è stato approvato il piano di 
finanziamento dei cantieri regionali di lavoro di cui all’art. 36 della L.R. n. 6/2009, a valere sul PAR 
FAS 2007 – 2013 – Linea 7.1 “Misure urgenti per l’emergenza sociale”;  
 
Preso atto, altresì, che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, a 
seguito dell’approvazione del suddetto piano di finanziamento, ha autorizzato l’istituzione dei 
seguenti Cantieri di Lavoro per operai disoccupati nel Comune di Gaggi, mediante l’emissione dei 
seguenti Decreti di finanziamento:  
 

1) Decreto n. 797 del 24/11/2010 concernente: “Lavori di sistemazione delle vie Belgio e 
Rocche del centro abitato del Comune di Gaggi”, cantiere n. 1000797/ME-84, C.U.P. n. 
E37B10000000002;  

2) Decreto n. 798 del 24/11/2010 concernente: “Lavori di prolungamento, ampliamento e 
adeguamento dei marciapiedi lungo il viale Enrico Berlinguer e pavimentazione della via 
San Giuseppe”, cantiere n. 1000798/ME-85, C.U.P. n. E33G10000060002;  

3) Decreto n. 799 del 24/11/2010 concernente “Lavori di adeguamento e sistemazione dei 
marciapiedi esistenti lungo le vie Umberto, Piazza Vittorio Emanuele e Regina 
Margherita”, cantiere n. 1000799/ME-86, C.U.P. n. E33G10000070002;  

4) Decreto n. 800 del 24/11/2010 concernente: “Lavori di riqualificazione dell’area 
adiacente il plesso della Scuola Primaria”, cantiere n. 1000800/ME-87, C.U.P. 
E32F10000240002;  

 
Preso atto ancora che con determina di Settore n. 25 del 22/04/2010 è stato approvato il bando 
di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a 
tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da 
impiegare nei Cantieri Regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della legge regionale 14 
maggio 2009, n. 6;  
 
Atteso che con il predetto Bando di selezione è stato stabilito che le istanze di ammissione 
dovevano essere presentate al protocollo generale del Comune di Gaggi entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del 31 maggio 2010;  
 
Atteso che entro il termine delle ore 12:00 del 31 maggio 2010, il numero di istanze pervenute, da 
parte di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1”, è risultato insufficiente 
rispetto al numero di unità di personale qualificato da impiegare nei Cantieri di Lavoro finanziati 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e, pertanto, con 
determina di settore n. 172 del 29/12/2010 sono stati riaperti i termini del bando di selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo 
determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei 



 

 

 

 

 

Pag. 3 

Cantieri Regionali di Lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n.6/2009 e stabilito, che le 
istanze di ammissione dovevano essere presentate al protocollo generale del Comune di Gaggi 
entro il termine perentorio delle ore 10:00 del 14 gennaio 2011; 
 
Visto il verbale di selezione pubblica dell'8 febbraio 2011, con il quale la Commissione 
esaminatrice nominata con Determina Sindacale n. 1 del 4/01/2011, ha provveduto ad esaminare 
le 8 istanze pervenute e alla verifica della documentazione prodotta dai canditati procedendo alla 
predisposizione della graduatoria di merito provvisoria come appresso indicato: 
 

N. Cognome e Nome  Titoli di studio Titoli formativi Titoli di servizio Totale 

1 Muscolino Domenico (1952) 15 0/0/0 0/0/0 15 

2 Spadaro Vito (1964) 20 0/0/0 0/0/0 20 

3 Corvaia Giuseppe (1960) 20 0/0/0 0/0/0 20 

4 Garufi Antonino (1966) 20 0/0/0 0/0/0 20 

5 Mugheddu Luigi (1974) 20 0/0/0 0/0/0 20 

6 Laviano Salvatore (1953) 15 0/0/0 0/0/0 15 

7 Muscolino Domenico (1961) 20 0/0/0 0/0/0 20 

8 Alaimo Paolo (1950) 15 0/0/0 0/0/0 15 

 

nonché stabilito di far sostenere la prova pratica di idoneità a tutti gli ammessi e di definire la 
graduatoria definitiva con attribuzione del punteggio complessivo;  
 
Richiamato il contenuto del verbale di selezione del 18/02/2011 con il quale la Commissione di 
gara riapre il verbale dell’8/02/2011 per procedere all’espletamento della prova pratica del 
personale qualificato ammesso alla selezione;  
 
Considerato che prima di procedere alla effettuazione della suddetta prova pratica, la predetta 
Commissione di gara dà atto, che sono pervenute tramite l’Ufficio protocollo n. 3 comunicazioni 
da parte dei canditati ammessi alla selezione i quali hanno comunicato che per sopravvenute 
esigenze personali non potranno prestare la propria attività presso i Cantieri Regionali di lavoro 
avviati dal Comune di Gaggi e pertanto, la Commissione di gara ha deciso di far sostenere la prova 
pratica di idoneità ai restanti canditati dando atto che la prova è stata superata positivamente dai 
predetti canditati e che la graduatoria, a seguito della rinuncia dei canditati, risulta essere la 
seguente: 
 

N. Cognome e Nome  Titoli di studio Titoli formativi Titoli di servizio Totale 

1 Mugheddu Luigi (1974) 20 ------------------ ------------------ 20 

2 Muscolino Domenico (1961) 20 ------------------ ------------------ 20 

3 Laviano Salvatore (1953) 15 ------------------ ------------------ 15 

4 Muscolino Domenico (1952) 15 ------------------ ------------------ 15 

5 Alaimo Paolo (1950) 15 ------------------ ------------------ 15 
 

Atteso che per le motivazioni sopra citate, con determina dei settore n. 28 del 25/02/2011 sono 
stati riaperti i termini per la presentazione di istanze finalizzate alla selezione pubblica per la 
formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo determinato di n. 3 
Operai Qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei Cantieri 



 

 

 

 

 

Pag. 4 

Regionali di Lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 6/2009 e stabilito che le istanze di 
ammissione devono essere presentate al protocollo generale del Comune di Gaggi entro il 
termine perentorio delle ore 10:00 del 7 marzo 2011;  
 

Preso atto che entro il termine delle ore 10:00 del 7 marzo 2011 é pervenuta una sola istanza da 
parte di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1”, insufficiente rispetto al 
numero di unità di personale qualificato da impiegare nei Cantieri di Lavoro finanziati 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e qui di seguito 
evidenziata: 
 

N. Cognome e Nome Prot. Data Residenza 

1 Spadaro Vito  2554 4/03/2011  Corso  delle Province, 30 – Gaggi 

 
Atteso che per le motivazioni sopra citate, con determina dei settore n. 35 del 7/03/2011 sono 
stati riaperti i termini per la presentazione di istanze finalizzate alla selezione pubblica per la 
formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo determinato di n. 2 
Operai Qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei Cantieri 
Regionali di Lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 6/2009 e stabilito che le istanze di 
ammissione devono essere presentate al protocollo generale del Comune di Gaggi entro il 
termine perentorio delle ore 10:00 del 14 marzo 2011;  
 
Preso atto che entro il termine delle ore 10:00 del 14 marzo 2011, sono pervenute tre istanze da 
parte di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1”, come da prospetto che 
segue:  
 

N. Cognome e Nome Prot. Data Residenza 

1 Cacciola Antonino 2786 11/03/2011 Via Vincenzo D’Angelo 24 – Francavilla di Sicilia 

2 Turria Salvatore 2866 14/03/2011 Via Ing.Giuseppe Boemi n.32 Francavilla di Sicilia 

3 Truscello Carmelo 2867 14/03/2011 Via Avv.Angelo Scrofani n.30 Francavilla di Sicilia  

 
Atteso che a seguito di apposita convocazione, giusta nota prot. 3219 del 22/03/2011, l’operaio 
qualificato sig. Spadaro Vito comunicava verbalmente di rinunciare all’assunzione in quanto già in 
servizio presso ditta privata; 
 

Visto il verbale di selezione pubblica del 21 marzo 2011, con il quale la Commissione esaminatrice 
nominata con Determina Sindacale n. 1 del 4/01/2011, ha provveduto ad esaminare le 3 istanze 
pervenute e alla verifica della documentazione prodotta dai canditati procedendo alla 
predisposizione della graduatoria di merito provvisoria come appresso indicato: 
 

N. Cognome e Nome  Titoli di studio Titoli formativi Titoli di servizio Totale 

1 Cacciola Antonino 20 ------------------ ------------------ 20 

2 Truscello Carmelo 15 ------------------ ------------------ 15 

3 Turria Salvatore 20 18 ------------------ 38 

 
 



 

 

 

 

 

Pag. 5 

Richiamata la propria determina n. 37 del 7/03/2011 con la quale si è proceduto all’assegnazione 
di n. 5 operai qualificati “Muratore”, già inseriti nella graduatoria utile; 
  

Ritenuto di dover procedere, ad integrazione delle precedente determina di settore n. 37/2011, 
all’assunzione nonché all’assegnazione dell’ulteriore personale qualificato “Muratore” 
selezionato, nei Cantieri di Lavoro, come da prospetto che segue: 
 
 

N. Cognome e Nome GG. 
previsti 

Dal Al Cantiere N. 

 
1 

 
Turria Salvatore  

 
39 

 
29/03/2011 

 
13/05/2011 

Cantiere n. 1000798/ME-85, 
Marciapiedi viale Enrico Berlinguer 
e pavimentazione della via San 
Giuseppe 

 
2 

 
Cacciola Antonino 

 
38 

 
29/03/2011 

 
12/05/2011 

Cantiere n. 1000799/ME – 86 
Adeguamento marciapiedi vie 
Umberto, Piazza Vittorio 
Emanuele e Regina Margherita 

 
3 

 
Truscello Carmelo  

 
38 

 
29/03/2011 

 
12/05/2011 

Cantiere n. 1000799/ME – 86 
Adeguamento marciapiedi vie 
Umberto, Piazza Vittorio 
Emanuele e Regina Margherita 

 
 
Visto l’art. 36 della L.R. 14/05/2009, n. 6;  
 
Vista la Circolare n. 1 del 5/10/2009, emanata dall’Assessorato Regionale per il lavoro, la previdenza 
sociale, la formazione professionale e l’emigrazione, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 del 16/10/2009;  
 
Visto l’art. 49 della L.R. n. 15 del 5/11/2004;  
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
  
Riconosciuta la propria competenza per l’emanazione del presente provvedimento, giusta determina 
Sindacale in premessa richiamata  

 
DETERMINA 

 
1) Prendere atto della rinuncia all’assunzione da parte dell’operai qualificato “Muratore” Sig. 

Spadaro Vito, appositamente convocato giusta nota prot. 3219 del 22/03/2011; 
  

2) Individuare ed assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, il personale qualificato 
“Muratore”, categoria “B.1”, nei Cantieri di Lavoro già attivati, come da prospetto che 
segue: 

 
 



 

 

 

 

 

Pag. 6 

N. Cognome e Nome GG. 
previsti 

Dal Al Cantiere N. 

 
1 

 
Turria Salvatore  

 
39 

 
29/03/2011 

 
13/05/2011 

Cantiere n. 1000798/ME-85, 
Marciapiedi viale Enrico Berlinguer 
e pavimentazione della via San 
Giuseppe 

 
2 

 
Cacciola Antonino 

 
38 

 
29/03/2011 

 
12/05/2011 

Cantiere n. 1000799/ME – 86 
Adeguamento marciapiedi vie 
Umberto, Piazza Vittorio 
Emanuele e Regina Margherita 

 
3 

 
Truscello Carmelo  

 
38 

 
29/03/2011 

 
12/05/2011 

Cantiere n. 1000799/ME – 86 
Adeguamento marciapiedi vie 
Umberto, Piazza Vittorio 
Emanuele e Regina Margherita 

 
3) Attivare gli adempimenti amministrativi, propedeutici all’assunzione del personale 

qualificato, onde consentire l’avviamento al lavoro entro i termini di cui al prospetto che 
precede; 

 
4) Notificare copia del presente provvedimento agli interessati nonché ai Direttori dei 

rispettivi Cantieri di Lavoro, come indicato nel prospetto che precede; 
 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Amministrativa-
Ufficio Personale, al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria nonché al Sindaco ed al 
Segretario Comunale; 

 

6) Dare Corso alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Online dell’Ente. 
 
 

          


